
Seznam bibliografie

Prameny: ■

Nevydané prameny:
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v.v.i., fond Bedřich Mendl, sign. III.a), 
č. inv. 492, ev. jednotka: karton 7, Chrudim - k sociální a hospodářské struktuře města

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v.v.i., fond Josef Vítěslav Šimák, sign. Ill.g), 
inv. jednotka 4055, ev. jednotka: karton 90

Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Sušice, sign. L7. Snížení výše placené berně 
císařem Karlem IV. obyvatelům města Sušice

Státní okresní archiv Kolín, Archiv města Kolín (1285-1945), bez inv. č., Liber 
contractuum II

Státní okresní archiv v Chrudimi, Archiv města Chrudim, inv. č. 362. Liber contractuum 
založená roku 1439

Státní okresní archiv v Chrudimi, Archiv Města Chrudim II, sign. 446, č. inv. 47, č. knihy 
226, Rejstřík daní a vydání při městě Chrudimi z let 1399-1402

Státní okresní archiv v Chrudimi, Florián Vincenc, inv. č. 50, kart. 3. Výpisky ze zpráv 
o chrudimských špitálech

Editované prameny:
BĚLOHLÁVEK, Miloslav (ed.): Kniha počtů města Plzně 1524-1525. Příspěvek k hospodář
ství českých měst. Plzeň 1957

BRANDL, Vincenc (ed.): Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae IX. Brno 1875

ČELAKOVSKÝ, Jaromír (ed.): Codex iuris municipalis regni Bohemiae II. Praha 1895

ČELAKOVSKÝ, Jaromír - FRIEDRICH, Gustav (eds.): Codex iuris municipalis regni 
Bohemiae lil. Praha 1948

EMLER, Josef (ed.): Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae lll. 
Praha 1890

EMLER, Josef (ed.): Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae IV. 
Praha 1892

EMLER, Josef (ed.): Reliquiae tabularum terrae regni Bohemiae anno MDXLI igne con- 
sumptarium I. Praha 1870

182



FRIEDRICH, Gustav (ed.): Archiv český čili staré písemné památky české i moravské XXXV. 
Praha 1935

FRIEDRICH, Gustav (ed.): Archiv český čili staré písemné památky české i moravské 
XXXVII/3. Praha 1944

HOFFMANN, František (ed.): Rejstříky městské sbírky jihlavské z let 1425-1442. sv. I. Jihla
va - Praha 2004 (= Archiv český XL/1)

LÁBLER, Karel (ed.): Listář královského věnného města Chrudimi. Část prvá. Privilegia 
městská a listy králů českých. Chrudim 1900

MAREŠ, František (ed.): Prokopa písaře Nového města pražského Praxis cancellariae. 
Praha 1908

MENDL, Bedřich (ed.): Knihy počtů města Brna z let 1343-1365. Brno 1935

PALACKÝ, František (ed.): Archiv český čili staré písemné památky české i moravské III. 
Praha 1844

PALACKÝ, František (ed.): Archiv český čili staré písemné památky české i moravské IV. 
Praha 1846

TADRA, Ferdinand (ed.): Summa Gerhardi. Ein Formelbuch aus der Zeit des Königs Johann 
von Böhmen (c. 1336-45). Wien 1882

URBÁNKOVÁ, Kateřina - WIHODOVÁ, Veronika (eds.): Brněnské berní rejstříky z přelomu 
14. a 15. století. Brno 2008

VOJTÍŠEK, Jan (dokončil a připravil k vydání z pozůstalosti Bedřicha Mendla): Dva berní 
rejstříky města Chrudimi z let 1399-1402. In: FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan - RICHTER, David 
- VOJTÍŠEK, Jan: Chrudim v době Karla IV. Chrudim 2016, s. 93-181

Literatura:
BAIERL, Petr- MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Současný stav a obnova zříceniny 
hradu Rabštejnka (k. ú. Smrkový Týnec). Archaeologia historica, 2015, roč. 40, s. 23-51

BALOGHOVÁ, Renata: Archeozoologie tří vrcholně středověkých parcel v Chrudimi - Hra
dební ulici. Nepublikovaná diplomová práce. Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzi
ty České Budějovice. České Budějovice 2010

BARTLOVÁ, Milena: Was Queen Sophia of Bavarian Art Patron? In: JAROŠOVÁ, Markéta 
- KUTHAN, Jiří - SCHOLZ, Stefan (eds.): Prag und die grossen Kulturzentren Europas in 
der Zeit der Luxemburger (1310-1437). Praha 2008, s. 623-634

183



BARTOŠOVÁ, Lenka: Paleoparazitologická analýza organických sedimentů archeolo
gického naleziště v Chrudimi. Nepublikovaná diplomová práce. Přírodovědná fakulta 
Jihočeské univerzity České Budějovice. České Budějovice 2009

BARTOŠOVÁ, Lenka - DITRICH, Oleg - BENEŠ, Jaromír - FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: 
Paleoparasitological Findings in Medieval and Early Modern Archaeological Deposits 
from Hradební Street, Chrudim, Czech Republic. Interdisciplinaria Archaeologica. Natural 
Sciences in Archaeology, 2011, vol. II, Issue 1/201, s. 39-50

BEER, Karl: Losungsbücher und Losungswesen böhmischen Städte im Mittelalter. Mit
teilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung, 1915, roč. 36, č. 1, s. 31-95

BERANOVÁ, Magdalena: Jídlo a pití v pravěku a ve středověku. Praha 2005

BĚLINA, Pavel: Ze správní a hospodářské agendy města Hradce Králové ve 14. a na po
čátku 15. století. Sborník archivních prací, 1973, sv. 23, s. 156-191

BĚLINOVÁ, Kateřina D. - MUSIL, Jan: Tyglíkovité lampičky z Chrudimi. Chrudimský 
vlastivědný sborník, 2011, roč. 15, s. 39-59

BLÁHA, Radek - FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: Počátky zděné měšťanské architektury v Hrad
ci Králové a v Chrudimi - Anfänge gemauerter Bürgerarchitektur in Hradec Králové und 
Chrudim. Forum Urbes MediiAevi, 2006, roč. 3, s. 178-188

BOBKOVÁ, Lenka: Velké dějiny zemí Koruny české IV.a (1310-1402). Praha 2003

BOBKOVÁ, Lenka - ŠMAHEL, František - NOVOTNÝ, Robert - MAŠKOVÁ, Pavlína (eds.): 
Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy. Praha 2012

BOHÁČ, Zdeněk: K otázce využití zasvěcení kostelů v oboru historické geografie. Česko
slovenský časopis historický, 1968, roč. 16 (66), č. 4, s. 571-584

BOHÁČ, Zdeněk: Patrocinia jako jeden z pramenů k dějinám osídlení. Československý 
časopis historický, 1973, roč. 21 (71), č. 3, s. 369-388

BOHÁČ, Zdeněk: Patrocinia kostelů českých královských měst z období vrcholné koloni
zace. In: Acta regionalia. 1970-1971. Praha 1972, s. 16-22

BOROVSKÝ, Tomáš: Zvláštní berně v českém středověku. Dějiny a současnost, 2002, č. 2, 
s. 8-14

BRIQUET, Charles-Moise: Les filigranes. Dictionnaire historique des marques du papier des 
leur apparition vers 1282 jusqu’en 1600 III. (L-O). Geněve 1907

BRIQUET, Charles-Moise: Les filigranes. Dictionnaire historique des marques du papier des 
leur apparition vers 12 82 jusqu’en 16 0 0 IV. (P-Z). Genève 19 07

184



BRYCH, Vladimír (ed.): Arma diaboli. O kusí a střelcích. Praha 2012

ČAPSKÝ, Martin: Komunikace ve středověkém městě. Úvod. In: TÝŽ a kol., Komunikace 
ve středověkých městech. Opava 2014, s. 9-38

ČECHURA, Jaroslav: České země v letech 1310-1378. sv. I. Lucemburkové na českém trůně. 
Praha 1999

ČERNÁ, Eva: Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu na lokalitě Chru
dim - Filištínská ulice čp. 37/1-40/1., svazek 8, Středověké sklo. Nálezová zpráva čj. 819/99. 
Archiv ARÚ AV ČR v. v. i., Praha 1999

ČERNÁ, Eva: Sklo 13.-16. století. In: KLÁPŠTĚ, Jan (ed.): Archeologie středověkého 
domu v Mostě (čp. 226). In: Mediaevalia archaeologica 4. Praha - Most 2002, s. 93-114

ČERNÁ, Eva: Soubory skel z Chrudimi, Filištínské ulice. Chrudimský vlastivědný sborník, 
2005, roč. 9, s. 3-35

DRAHOTOVÁ, Olga (ed.): Historie sklářské výroby v českých zemích l. Praha 2005

DUDKOVÁ, Petra: Restaurování archeologického skla - džbán. Nepublikovaná semestrál
ní práce. Vysoká škola chemicko-technologická v Praze. Praha 2009

DUDKOVÁ, Petra - Máchová, Kamila: Restaurování archeologického skla. Nepublikova
ná semestrální práce. Vysoká škola chemicko-technologická v Praze. Praha 2009

DUDKOVÁ, Petra - MÁCHOVÁ, Kamila - MUSIL, Jan: Soubor středověkého a raně no
vověkého skla z hradu Košumberka, okr. Chrudim. Historické sklo, 2011, roč. 5, s. 101-120

DURDÍK, Tomáš: ilustrovaná encyklopedie českých hradů. Praha 1999

DURDÍK, Tomáš: K interpretaci výsledků archeologického výzkumu jižního nároží hradu 
Lichnice. Castellologica bohemica, 1994, roč. 4, s. 67-74

DURDÍK, Tomáš: K podobě jižního nároží a počátkům hradu Lichnice - pokračování 
diskuse. Castellogica bohemica, 2000, roč. 7, s. 395-402

DURDÍK, Tomáš: Stavební podoba jižního nároží hradu Lichnice v souvislosti s jeho 
počátky. Castellologica bohemica, 1991, sv. 2, s. 23-64

DURDÍK, Tomáš: Středověké zbraně. Sbírky Okresního musea v Chrudimi. Chrudim 1983

DURDÍK, Tomáš - FROLÍK, Jan: Hrad Vildštejn na Chrudimsku. Castellologica bohemica, 
1993, roč. 3, s. 47-72

185



DVOŘÁK, Miloš: Císař Karel IV. a pražský zahraniční obchod 1. Pražský sborník historický, 
2006, roč. 34, s. 7-91

DVOŘÁK, Miloš: Císař Karel IV. a pražský zahraniční obchod 2. Pražský sborník historický, 
2007, roč. 35, s. 7-61

ERNEÉ, Michal - HAZLBAUER, Zdeněk: Nález nádobkového kachle ze 13. století 
v Českém Krumlově. Archeologické rozhledy, 1996, roč. 48, s. 143-145

FELCMAN, Ondřej: Dějiny východních Čech v pravěku a středověku (do roku 1526). Praha 
2009

FIALA, Zdeněk: Předhusitské Čechy 1310-1419. Český stát pod v/ádou Lucemburků. Praha 
1968

FLORIÁN, Čeněk: Topografie města Chrudimi I, rukopis uložený ve Státním okresním 
archivu v Chrudimi, fond Pozůstalost Vincence Floriána, č. inv. 16, karton 1 (radnice)

FREY, Karin - VOLKSMANN, Armin: Zwei spätmittelalterliche Buntmetallbeschläge 
aus der Niederlausitz und ihren Parallelen. In: JEUTE, Gerson H. - SCHNEEWEISS, Jens 
-THEUNE, Claudia (eds.): Aedificatio terrae: Beiträge zur Umwelt- und Siedlungsarchäo
logie Mitteleuropas. Festschrift für Eike Gringmuth-Dallmer zum 65. Geburtstag. Internati
onale Archäologie, Studia honoraria, Band 26. Leidorf 2007, s. 143-151

FROLÍK, Jan: Archeologické nálezy a minulost Skutečska. Skuteč 1982

FROLÍK, Jan: Archeologické nálezy Chrudimsko /Chrudim/. Chrudim 1981

FROLÍK, Jan: Archeologické nálezy Chrudimsko/k-t/. Chrudim 1984

FROLÍK, Jan: Archeologické nálezy Chrudimsko/t-z/. Chrudim 1988

FROLÍK, Jan: Archeologické památky Hlinecka a Chrastecka. Hlinsko 1989

FROLÍK, Jan: Hrad v Chrudimi? (Archeologický výzkum na Školním náměstí a v Komen
ského ulici v Chrudimi v letech 2004-2006). Castellologica bohemica, 2008, roč. 11, s. 
553-584

FROLÍK, Jan: Chrudim českých královen, edice „Chrudim", svazek 20. Chrudim 2002

FROLÍK, Jan: Chrudim - raně středověké centrum jižní části východních Čech. Archeo
logie a 950. výročí první písemné zmínky - Chrudim - frühmittelalterliches Zentrum des 
südlichen Teils Ostböhmens. Archaeologia Historica, 2006, roč. 31, s. 7-19

FROLÍK, Jan: Chrudim ve 14. a 15. století. (Archeologie a historie k podobě a vývoji 
města). In: FROLÍK, Jan (ed.): Jan Hus, husitství a východní Čechy. Chrudim 16.-18. 9. 2015. 

186



Příspěvky z konference. Chrudim 2015, s. 29-42

FROLÍK, Jan: Kachle Chrudimská. Sbírky Regionálního muzea v Chrudimi 5/1l. Chrudim 
2003

FROLÍK, Jan.: Mořic Lüssner a stopy jeho činnosti v Chrudimi. Chrudimský vlastivědný 
sborník, 2012, roč. 16, s. 35-68

FROLÍK, Jan: Nález raněstředověké keramiky ze Sečské přehrady na Chrudimsku. Zpra
vodaj Krajského muzea východních Čech, 1989, roč. 16, č. 1, s. 70-77

FROLÍK, Jan: Zlomek akvamanile ze zaniklého benediktinského kláštera v Podlažicích 
(okr. Chrudim). Archeologie západních Čech, 2014, roč. 7, s. 144-149

FROLÍK, Jan - CHOTĚBOR, Petr: Povrchový průzkum tvrziště v Bořicích, okr. Chrudim. 
Zpravodaj Krajského musea východních Čech, 1984, roč. 11, č. 1, s. 83-92

FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: Cihla a stavební keramika v Chrudimi ve středověku a novo
věku. Forum Urbes Medii Aevii, v tisku

FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: Katalog archeologických nálezů z hradu Košumberka 1. Kovo
vé předměty. Chrudim 2015

FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: Nejstarší zástavba Chrudimi po založení města ve 2. polovi
ně 13. století. Forum Urbes Medii Aevii, 2014, roč. 8, č. 1-2, s. 46-67

FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: Několik poznámek k obléhání hradu Lichnice v letech 
1428-1429. Chrudimský vlastivědný sborník, 2013, roč. 16, s. 125-214

FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: Příspěvek k sociální identifikaci na příkladě hřbitova u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Chrudimi. Archaeologia Historica, 2016, 41, s. 243-262

FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan: Záchranný archeologický výzkum v Hradební ulici v Chrudi
mi v roce 2006. Chrudimský vlastivědný sborník, 2010, roč. 14, s. 3-28

FROLÍK, Jan - PECINOVSKÁ, Monika -VEPŘEKOVÁ, Jana: Nález židovské rituální lázně - 
mikve -V Chrudimi. Záchranný archeologický výzkum na Jánském předměstí - Der Fund 
eines rituellen jüdischen Tauch bades - einer Mikwe - in Chrudim. Die archäologische 
Rettungsgrabung in der Johannesvorstadt im Jahr 2013. Archaeologia Historica, 2015, 
roč. 40, č. 2, s. 895-911

FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: Archeologický výzkum v Břetislavově ulici a na Žižkově náměstí 
v Chrudimi - Archaeological Excavation in the Břetislavova ulice (Břetislav Street) and 
Žižkovo náměstí (Žižka Square) at the town of Chrudim. Zpravodaj muzea v Hradci Králo
vé, 1993, r°č. 19, s. 69-72

187



FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: Die Chrudimer Siedlung beim Hl. Kreuz und ihre Bedeutung fúr 
die anfänge der Stadt. In: Život v archeologii středověku (sborník příspěvků věnovaných 
M. Richterovi a Z. Smetánkoví). Praha 1997, s. 176-184

FROLÍK, Jan - Sigl, Jiří: Chrudim v pravěku a středověku. Obrázky z každodenního života. 
Chrudim 1998

FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: Chrudimsko v raném středověku. Vývoj osídlenía jeho proměny. 
Hradec Králové 1995

FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: Ještě jednou k problematice hradu Lichnice (diskuse o staveb
ní podobě jižního nároží a jeho významu pro počátky hradu). Castellologica bohemica, 
1998, roč. 6, s. 467-474

FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: K úvahám Martina Ježka o počátcích města Chrudimi a taměj- 
ším hradu - Zu Martin Ježek Úberlegungen zu den Anfängen der Stadt Chrudim und 
seiner Burg. Archeologické rozhledy, 2001, roč. 53, s. 620-629

FROLÍK, Jan - SIGL, Jiří: Zjišťovací výzkum na hradě Lichnici. Castellologica bohemica, 
1993, roč. 3, s. 117-124

FÚRYOVÁ, Klára -JANOVÍČKOVÁ, Marta: Nálezy kutrolfov v zbierkach 
Archeologického ústavu SNM v Bratislave. Historické sklo, 1991, roč. 1, s. 50-52

GEREMEK, Bronistaw: Slitování a šibenice. Dějiny chudoby a milosrdenství. Praha 2003

GOŠ, Vladimír: Loštice. Město středověkých hrnčířů. Opava 2007

GRAUS, František: Českých obchod se suknem ve 14. a počátkem 15. století. K otázce 
významu středověkého obchodu. Praha 1950

HANUS, Václav (ed.): Chrudimsko a Nasavrcko IV. Prehistorie a historie obcí na Chrudim- 
sku. Chrudim 1926

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka - JANÁK, Jan - DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v Českých zemích: 
Od počátku státu po současnost. Praha 2005

CHARVÁT, Jiří: Stará Chrudim: vlastivědné vyprávěnío minulosti českého města. Chrudim 
1991

CHYTIL, Karel: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Chrudim
ském. Praha 1900

JANÁČEK, Josef: Řemeslná výroba v českých městech v 16. století. Praha 1961

JANÁK, Jan - H LEDÍKOVÁ, Zdeňka: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha 1989

188



JANOTKA, Miroslav - LINHART, Karel: Zapomenutá řemesla. Vyprávěnío lidech a věcech. 
Praha 1984

KAFKA, František: Čtyři ženy Karla IV. Královské sňatky. Praha - Litomyšl 2002

KAFKA, František: Karel IV. Historie života velkého vladaře. Praha 1998

KAFKA, František: Poslední Lucemburk na českém trůně. Králem uprostřed revoluce. 
Praha 1998

KAFKA, František: Vláda Karla IV. za jeho císařství (1355-1378) 1-II. Praha 1993

KEJŘ, Jiří: Vznik městského zřízení v Českých zemích. Praha 1998

KLÁPŠTĚ, Jan: Aquamanilia - otazníky kolem jednoho artefaktu. In: DOLEŽALOVÁ, 
Eva - ŠIMŮNEK, Robert (eds.): Od knížat ke králům. Sborník u příležitosti 60. narozenin 
Josefa Žemličky. Praha 2007, s. 131-146

KLIKAROVÁ, Lenka: Restaurování archeologického skla z odpadní jímky v Chrudimi 
a chemická odolnost tohoto draselného skla. Nepublikovaná bakalářská práce. Vysoká 
škola chemicko-technologická v Praze. Praha 2010

KOBETIČ, Pavel - PAVLÍK, Tomáš - ŠULC, Ivo a kolektiv: Chrudim vlastivědná encyklope
die. Praha 2005

KOČÁR, Petr - STUŽKOVÁ, Dana - KOČÁROVÁ, Romana - PODOLSKÁ Veronika: Analýzy 
rostlinných zbytků z Chrudimi. Chrudimský vlastivědný sborník, 2001, roč. 6, s. 105-140

KOPIČKOVÁ, Božena: Královny Johana a Žofie. In: ŠMAHEL, František - BOBKOVÁ, 
Lenka - NOVOTNÝ, Robert - MAŠKOVÁ, Pavlína (eds.): Lucemburkové. Česká koruna 
uprostřed Evropy. Praha 2012, s. 758-762

KOPIČKOVÁ, Božena: Věnná města a jiné majetky českých královen ve 14. a 15. století.
In: DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana (ed.): Ženy a děti ve dvorské společnosti. Praha 2015, 
s. 97-108

KOSAŘOVÁ, Michaela: Obraz pohusitské Chrudimi ve světle středověkých testamentů. 
Nepublikovaná diplomová práce. Filozofická fakulta Masarykovy univerzity. Brno 2014

KOUDELKA, Vladimír Josef: Klöster der böhmischen Dominikanerprovinz nach Bernar
dus Guidonis (f 1331). Archivum Fratrum Praedicatorum, 1956, 26, s. 130-131

KOZÁKOVÁ, Romana: Restaurování archeologického skla z Chrudimi a možnosti konzer
vace metodou sol- gel. Nepublikovaná bakalářská práce. Vysoká škola 
chemicko-technologická v Praze. Praha 2009

189



KOZÁKOVÁ, Romana - FROLÍK, Jan: Bohatý soubor skla v Chrudimi, Hradební ulici. 
Historické sklo, 2011, roč. 5, s. 76-90

KOZÁKOVÁ, Romana - KLIKAROVÁ, Lenka - FROLÍK, Jan: Bohatý soubor skla v Chru
dimi - Hradební ulice. Chrudimský vlastivědný sborník, 2010, roč. 14, s. 129-166

KROFTA, Kamil: Začátky české berně. Český časopis historický, 1930, sv. 36, s. 1-26, 
237-257, 437-490

KRŠKOVÁ, Dagmar: Královny a jejich věnná města. Dvůr Králové nad Labem 2001

KURKA, Josef: Archidiakonáty Kouřimský, Boleslavský, Hradecký a diecese Litomyšlská: 
místopis církevní do r. 1421. Praha 1914

LANGLOIS, Charles Victor: La vie en France au Moyen Áge de la fin du XIIe au milieu du 
XIVe siěcle, ďaprěs les moralistes du temps. Paris 1926-1928

LHOTÁK, Jan: Šosovní, nebo poddanské vesnice? K interpretaci pozemkového příslu
šenství zeměpanských měst ve středověku. Český časopis historický, 2013, roč. 111, č. 3, 
S. 517-562

LÍBAL, Dobroslav - MACHÁČKOVÁ, Jiřina: Chrudim - stavebněhistorický průzkum města 
I. Rukopis v archivu SÚRPMO. Praha 1970

LÚSSNER, Mořic: Collectanea archaeologica et topographica II, 1865-1875. Rukopis ulože
ný v archeologickém oddělení Muzea východních Čech v Hradci Králové

LÚSSNER, Mořic: Kostel sv. Kříže v Chrudimi. Památky archeologické, 1868, roč. 7, 
S. 495-506

LÚSSNER, Mořic: Zpráva o starožitných věcech během roku 1858 v městě Chrudimi 
a v okolí vykopaných. Památky archeologické, 1859, roč. 3, s. 232-235

MALÝ, Karel - SIVÁK, Florian: Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku 1. 
Jinočany 1993

MENDL, Bedřich: Počátky našich cechů 1. Československý časopis historický, 1927, 
roč. 33, Č. 1, S. 1-20

MENDL, Bedřich: Počátky našich cechů 2. (Dokončení). Československý časopis 
historický, 1927, roč. 33, č. 2, s. 3 07-346

MENDL, Bedřich: Sociální krise měst ve století čtrnáctém. Český časopis historický, 
1924-1926, roč. 30, s. 35-73, roč. 31, s. 233-277, S. 533-565, roč. 32, s. 249-282

MENDL, Bedřich: Sociálníkrise a zápasy ve městech 14. věku. Praha 1926

190



MEZNÍK, Jaroslav: Karel IV., patriciát a cechy. Československý časopis historický, 1965, 
roč. 13 (63), č. 2, s. 202-217

MEZNÍK, Jaroslav: Lucemburská Morava 1310-1423. Praha 2001

MINÁRIKOVÁ, Marta: Nové nálezy skla z historického jadra Bratislavy. Historické sklo, 
2000, roč. 2, s. 129-141

MUSIL, František: Ke vzniku královských věnných měst a jejich vývoji do 2. poloviny 15. 
století. In: KILIÁN, Jan (ed.): Věnná města za třicetileté války a jejich poválečná obnova. 
Sborník příspěvků z konference konané ve dnech 4.-5. května 2004. Mělník 2004, s. 1-15

MUSIL, Jan: An assemblage of Late Middle Age and Early Modern period ceramics from 
Rabštejnek Castle in the cadastral territory of Smrkový Týnec in the district of Chrudim. 
Studies in Post-Medieval Archaeology, 2009, roč. 3, s. 45-64

MUSIL, Jan: Další nález akvamanile z Podlažie (okr. Chrudim). In: QUOD LIBET. v tisku

MUSIL, Jan: Hrnčířské podložky z Chrudimi. In: ČAPEK, Ladislav (ed.): Středověká 
keramika v Čechách a na Moravě - otázky, metody, výsledky. Acta Fakulty Filozofické 
Západočeské univerzity v Plzni, 2015, roč. 7, č. 2, s. 173-191

MUSIL, Jan: Městské opevnění v Chrudimi. Srovnávací analýza výpovědi písemných, iko
nografických a archeologických pramenů. Nepublikovaná rigorózní práce. Ústav historic
kých věd Filozofické fakulty Univerzity Pardubice. Pardubice 2012

MUSIL, Jan: Nález zlomku hlavice bronzového palcátu z k. ú. Hošťalovice (okr. Chru
dim, Pardubický kraj). Časopis Společnosti přátel starožitností, 2012, roč. 120, č. 3-4, 
s. 238-244

MUSIL, Jan: Neznámá zaniklá středověká vesnice pod Sečskou přehradou (k. ú. Seč 
a Hoješín, okr. Chrudim). Zpravodaj muzea v Hradci Králové, 2007, roč. 33, s. 199-219

MUSIL, Jan: Nové středověké a raně novověké nálezy z Trhové Kamenice (okr. Chru
dim, Pardubický kraj). Východočeský sborník historický, 2011, roč. 19, s. 59-104

MUSIL, Jan: Odraz husitských bouří v hmotné kultuře Chrudimska. In: FROLÍK, Jan (ed.): 
Jan Hus, husitství a východní Čechy. Příspěvky z konference. Chrudim 2015, s. 51-70

MUSIL, Jan: Pozdně středověký a raně novověký soubor keramiky z Chrudimi. 
Příspěvek k poznání nastupující novověké keramické produkce. Východočeský sborník 
historický, 2010, roč. 17, s. 21-36

MUSIL, Jan: Příspěvek k poznání hmotné kultury hradu Strádova (k. ú. Ochoz u Nasa- 
vrk, okr. Chrudim). Archeologie východních Čech, v tisku

191



MUSIL, Jan: Příspěvek k stavební podobě „Dolní brány" v Chrudimi (Archeologický 
výzkum Široké ulici v roce 2006). Chrudimský vlastivědný sborník, 2007, roč. 11, s. 21-55

MUSIL, Jan: Středověké opevnění města Chrudimi. Chrudimský vlastivědný sborník, 
2005, roč. 9, s. 51-105

MUSIL, Jan: Záchranné archeologické výzkumy na hradě Košumberku v roce 2011. 
Chrudimský vlastivědný sborník, 2015, roč. 19,147-179

MUSIL, Jan: Zajímavé středověké nákončí opasku ze Zaječic. Chrudimské vlastivědné 
listy, 2016, roč. 25, č. 2, s. 6-9

MUSIL, Jan: Zpráva o III. etapě záchranného archeologického výzkumu provedeném na zá
kladě smlouvy č. 40/07 na lokalitě Chrudim, kostel sv. Josefa. Nálezová zpráva. Regionální 
muzeum v Chrudimi. Chrudim 2009

MUSIL, Jan: Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu provedeném na základě 
dohody č. 7/14 na lokalitě Chrudim, Tyršovo náměstí, Školní náměstí a Komenského ulice, 
akce: Chrudim - horkovod - střed II. etapa. Nálezová zpráva. Regionální muzeum 
v Chrudimi. Chrudim 2014

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Dokumentace reliktů předhradí hradu Strádova (okres 
Chrudim). Archaeologia historica, 2015, roč. 40, č. 2, s. 457-473

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Mezi vesnicí a vrchnostenským sídlem. Dvory na středo
věkém Chrudimsku. Archaeologia historica, 2016, roč. 41, č. 2, s. 211-228

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Nové archeologické nálezy z tzv. bojanovského újezdu 
(Železné hory, okres Chrudim). Praehistorica, v tisku

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Současný stav a perspektivy výzkumu antropogenních 
pozůstatků sídelních, výrobních a těžebních areálů v prostoru Železných hor. Archeolo
gie východních Čech, 2015, č. 5 (2013), s. 227-239

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Studium dynamiky středověkých sídelních struktur 
v tzv. bojanovském újezdu (Železné hory, okres Chrudim). Živá archeologie - REA, 2013, 
roč. 15, č. 1, s. 32-37

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Tvrziště Stoupec a jeho hospodářské zázemí. Výsledky 
povrchového průzkumu na k. ú. Březinka u Hošťalovic (okr. Chrudim). Archeologie vý
chodních Čech, 2014, č. 5 (2013), s. 148-180

MUSIL, Jan - NETOLICKÝ, Petr: Zaniklá středověká a raně novověká ves Bolešov v k. ú. 
Špačice, okres Chrudim, Pardubický kraj. Východočeský sborník historický, 2010, roč. 22, 
S. 73-114

192



MUSÍLEK, Martin: Odraz dvorské kultury v městském prostředí ve 13. a 14. století.
In: DVOŘÁČKOVÁ, Dana - ZELENKA, Jan (eds.): Dvory a rezidence ve středověku ll. 
Skladba a kultura dvorské společnosti (Sborník referátů z informačního kolokvia). 
Praha 2008, s. 475-505

NEKUDA, Vladimír - REICHERTOVÁ, Květa: Středověká keramika v Čechách a na Mora
vě. Brno 1968

NODL, Martin: Sluší-li daň dávati císaři, čili nic? Berně a úroky ve středověkém Českém 
království. Dějiny a současnost, 2002, č. 2, s. 1-7

Novotný, Václav: České dějiny I/4. Rozmach české moci za Přemysla ll. Praha 1937

NOVÝ, Rostislav: Městské finanční knihy doby předhusitské a husitské. Zápisky katedry 
československých dějiny a archivního studia, 1960, sv. 4, s. 29-41

NOVÝ, Rostislav: Poddanská města a městečka v předhusitských Čechách. Českosloven
ský časopis historický, 1973, roč. 21 (71), č. 1, s. 73-109

PALACKÝ, František: Dějiny národa českého ll. Od roku 1253 až do roku 1403. Praha 1939

PEHAL, Zdeněk: Keramika 13. století od kostela svátého Kříže nedaleko Ronova nad 
Doubravou (okr. Chrudim). Chrudimský vlastivědný sborník, 2003, roč. 7, s. 3-17

PETRÁŇ, Josef a kol.: Dějiny hmotné kultury 1/1. Praha 1985

PETRÁŇ, Josef a kol.: Dějiny hmotné kultury I/2. Praha 1985

PETRÁŇ, Josef a kol.: Dějiny hmotné kultury 1l/1. Praha 1998

PETRÁŇ, Josef a kol.: Dějiny hmotné kultury II/2. Praha 1998

PETRTÝL, Josef - ŠEBEK, František: Historická dokumentárnost mincí na Pardubicku 
a Chrudimsku. Pardubice 1970

POCHE, Emanuel a kol.: Umělecké památky Čech 1 (A/J). Praha 1977

POCHOBRADSKÝ, Ferdinand: Staré domy chrudimské I.-III. Vlastivědný sborník východo
český, 1922, roč. 1, s. 62-71,1924, roč. 3, s. 94-99,1929, roč. 4, s. 160-170

PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny 1. 
A-H. Praha 1947

PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny ll. 
CH-L. Praha 1949

193



PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původ, význam a změny ill. 
M-Ř. Praha 1951

PROFOUS, Antonín - SVOBODA, Jan: Místníjména v Čechách. Jejich vznik, původní 
význam a změny IV. S-Ž. Praha 1957

QUENNELL, Marjorie - QUENNELL, Charles Henry Bourne: A History of Everyday Things 
in England 1.1066-1449. London 1918

QUENNELL, Marjorie - QUENNELL, Charles Henry Bourne: A History of Everyday Things 
in England II. 1500-1799. London 1919

QUENNELL, Marjorie - QUENNELL, Charles Henry Bourne: A History of Everyday Things 
in England. Volume III. 1733-1851. London 1933

QUENNELL, Marjorie - QUENNELL, Charles Henry Bourne: A History of Everyday Things 
in England IV. 1852-1914. London 1934

RAZÍM, Vladimír - JEŽEK, Martin: Ke stavebnímu vývoji kostela Nanebevzetí Panny 
Marie v Chrudimi. Průzkumy památek, 2001, roč. 8, s. 37-64

RAZÍM, Vladimír - ZAHRADNÍK, Pavel: Chrudim, městské opevnění. Stavebněhistorický 
průzkum. Chrudim - Praha 2000

RICHTER, David: Listy a listiny vydané Karlem IV. královskému věnnému městu Chru
dimi. In: FROLÍK, Jan - MUSIL, Jan - RICHTER, David - VOJTÍŠEK, Jan: Chrudim v době 
Karla IV. Chrudim 2016, s. 63-82

ROJEK, Jan Karel: Biskupství litomyšlské. Památky archaeologické a místopisné, 1871
1873, sv. 9, s. 737-758

ROUBÍC, Antonín: Hospodářské a sociální poměry v Chrudimi do konce XV. věku. Nepubli
kovaná diplomová práce. Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Olomouc 
1956

ROUBÍK, František: Soupis a mapa zaniklých osad v Čechách. Praha 1959

RYBIČKA-SKUTEČSKÝ, Antonín: O starožitnostech a umělcích chrudimských. Časopis 
Českého Musea, 1848, roč. 22, č. 1, s. 484-509

SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého l. Chrudimsko. Praha 1882

SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království Českého XII. Čáslavsko. Praha 1900

SEDLÁČEK, August: O starém rozdělení Čech na kraje. Praha 1920

194



SEDLÁČEK, August: Paměti a doklady o staročeských mírách a váhách. Praha 1923

SEIBT, Ferdinand: Karel IV. Císař v Evropě (1346-1378). Praha 1999

SEMOTANOVÁ, Eva - ŠIMŮNEK, Robert (eds.): Historický atlas měst České republiky, 
svazek č. 13 - Chrudim. Praha 2013

SIGL, Jiří: Předstihový výzkum v Hradební ulici čp. 14 v Chrudimi v r. 1994. Zpravodaj 
Muzea v Hradci Králové, 1995, roč. 21, s. 61-72

SLAVÍČKOVÁ, Pavla - PUCHINGER, Zdeněk: Accounting Records of the Town Offices in 
Bohemia and Moravia: Methodology and Application. In: ZAORAL, Roman (ed.): Money 
and Finance in Central Europe during the Later Middle Ages. New York 2016, s. 155-168

SMETÁN KA, Zdeněk: K morfologii českých středověkých kachlů. Památky archeologic
ké, 1969, roč. 60, s. 228-265

SMETÁNKA, Zdeněk - ŠKABRADA, Jiří: Nové poznatky o raně středověké architektuře 
na Čáslavsku. Umění, 1975, roč. 23, s. 262-266

SMETÁNKA, Zdeněk - ŠKABRADA, Jiří: K počátkům městečka Ronova nad Doubravou. 
In: RICHTER, Miroslav (ed.): Středověká archeologie a studium počátků měst. Praha 1977, 
s. 105-112

SMETÁNKA, Zdeněk: Hledání zmizelého věku. Praha 1987

SOMMER, Petr - VARHANÍK, Josef: Tři neznámé gotické opěrné systémy v Čechách. 
Umění, 1986, roč. 34, s. 558-600

SPĚVÁČEK, Jiří: Jan Lucemburský a jeho doba. Praha 1994

SPĚVÁČEK, Jiří: Karel IV. Život a dílo (1316-1378). Praha 1979

SPĚVÁČEK, Jiří: Král diplomat. Jan Lucemburský 1296-1346. Praha 1982

SPĚVÁČEK, Jiří: Václav IV. 1361-1419. K předpokladům husitské revoluce. Praha 1986

SVOBODA, Jan - ŠMILAUER, Vladimír: Místní jména v Čechách: Jejich vznik, původ, 
význam a změny V. Dodatky. Praha 1960

SVOBODA, Ladislav a kol.: Encyklopedie českých tvrzíI. (A-J). Praha 1998

SVOBODA, Ladislav a kol.: Encyklopedie českých tvrzíll. (K-R). Praha 2000

ŠÁŠINKOVÁ, Marcela: Pečetě Chrudimska. Chrudim 1989

195



ŠIMÁK, Josef Vřtěslav: České dějiny 1/5. Středověká kolonisace v zemích českých. Praha 
1938

ŠTĚPÁN, Luděk: Lidové stavitelství v plánech a mapách východočeských archivů I. Technic
ké a společenské stavby. Pardubice - Ústí nad Labem 1990

ŠTĚPÁN, Luděk: Lidové stavitelství v plánech a mapách východočeských archivů II. 
Sídla, domy a zemědělské stavby. Zámrsk 1995

ŠTĚPÁN, Luděk a kol.: Chrudimsko. Utváření venkovských sídel. Chrudim 2001

ŠTĚPÁN, Luděk - RŮŽIČKOVÁ, Renata - ŠULC, Ivo: Chrudimsko. Ztracené i zachráněné 
poklady. Chrudim 2003

ŠTĚPÁN, Luděk - Šulc, Ivo: Chrudimsko. Mlýny a další zařízení na vodní pohon. Chrudim 
2013

ŠTĚPÁNEK, Miroslav: Patrocinia a středověké cesty. Příspěvky k dějinám osídlení 4. 
Československý časopis historický, 1968, roč. 16 (66), č. 4, s. 551-570

ŠULC, Ivo: Příspěvek k problematice oslav výročí města Chrudimi. Chrudimské vlastivěd
né listy, 2002,11, číslo 6, s. 1-7

ŠULC, Ivo: Soupis prvních písemných zmínek k sídlům okresu Chrudim. Chrudimský 
vlastivědný sborník, 2001, roč. 6, s. 189-246

ŠUSTA, Josef: České dějiny II/1. Soumrak Přemyslovců a jejich dědictví. Praha 1935

TAUBER, Jurg: Herd und Ofen im Mittelalter. Untersuchungen zur Kulturgeschichte am 
archäologischen Material vornehmlich der Nordwestschweiz (9.-14. Jahrhundert). 
Olten - Freiburg in Bresgau 1980

TEPLÝ, Jaroslav: Bojanovský újezd neboli districtus boyanouyensis v letech 1329-1419. 
Východočeský sborník historický, 2010, roč. 18, s. 93-150

TEPLÝ, Jaroslav: Feudální pozemková držba v předhusitském Chrudimsku. Pardubice 
1997

TEPLÝ, Jaroslav: Heřmanoměstecký statek koncem 14. století. Východočeský sborník 
historický, 1991, roč. 1, s. 13-48

TEPLÝ, Jaroslav: K dosavadním poznatkům o opevněném kostele v Kostelci u Heřmano
va Městce. Scientific Papers of the University of Pardubice, Series C, 1997, roč. 3, s. 91-125

TEPLÝ, Jaroslav: K lokalisaci některých osad statku hradu Rychmburk v roce 1392. 
Scientific papers of the University of Pardubice, Series C, Institute of Languages and 

196



Humanities, 1998, roč. 4, s. 129-170

TEPLÝ, Jaroslav: Osady statku hradu Rychmburk v deskovém vkladu z roku 1392 l. 
Scientific papers of the University of Pardubice, Series C, Institute of Languages and 
Humanities, 1999, roč. 5, s. 93-113

TEPLÝ, Jaroslav: Osady statku hradu Rychmburk v deskovém vkladu z roku 1392 II. Sci
entific papers of the University of Pardubice, Series C, Institute of Languages and Humani
ties, 2000, roč. 6, s. 127-152

TEPLÝ, Jaroslav: Také vesnici Hlínu, jíž se říká u kostela, ...a ochoz lesa blízko téže vesni
ce až k řece Rokytné a až к lesu Vrbatovu a Zdeslavovu. Lesní trati a opevněná sídla na 
okraji zeměpanského hvozdu. Scientific papers of the University of Pardubice, Series C, 
Institute of Languages and Humanities, 2003, roč. 9, s. 5-32

THEIN, Pavel: Moric Lússner. Zpravodaj Krajského muzea východních Čech, 1976, roč. 3, 
č. 4, s. 16-35

URBAN, Jan - KOBĚRSKÁ, Ludmila - HEROUTOVÁ, Marie: Chrudim - čp. 88-92. 
Stavebně historický průzkum. Rukopis uložený na stavebním odboru Městského úřadu 
v Chrudimi. Chrudim 1986

VACEK, František: Chrudim do roku 1439. Snůska dat a výkladů k jejím dějinám. Chrudim 
1938

VAŘEKA, Pavel: Proměny keramické produkce vrcholného a pozdního středověku 
v Čechách. Archeologické rozhledy, 1998, roč. 50, č. 1, s. 123-137

VIO LLET-LE-D U C, Eugěne: Dictionnaire raisonné du mobilier fran^ais de l’époque carlo- 
vingienne á la Renaissance 1-VI. Paris 1874

VOJTÍŠKOVÁ, Jana - ŠEBESTA, Vít: (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620. 
Hradec Králové - Ústí nad Orlicí 2013

VORÁČEK, Emil a kol.: Dějiny Skutče. Skuteč 2011

VORÁČEK, Emil a kol.: Luze v dějinách 1. Luže 2010

WIHODA, Martin: Sněmy Čechů. In: KNOZ, Tomáš - DVOŘÁK, Jan (eds.): Šlechta v pro
měnách věků. Brno 2011, s. 17-37

WINTER, Zikmund: Dějiny řemesel a obchodu v Čechách vXIV. a XV. století. Praha 1906

ZÍBRT, Čeněk: Staročeské umění kuchařské. Praha 1927

ŽEMLIČKA, Josef: Století posledních Přemyslovců. Praha 1986

197



ŽŮREK, Václav: Řád Karla IV. a jeho užití v praxi. In: NODL, Martin - ŠMAHEL, František - 
KOWALEWSKI, Krzysztof (eds.): Rituály, ceremonie a festivity ve střední Evropě 
14. a 15. století. Praha 2009, s. 203-212

ŽŮREK, Václav: Korunovace manželek Václava IV. In: ŠMAHEL, František - BOBKOVÁ, 
Lenka - NOVOTNÝ, Robert - MAŠKOVÁ, Pavlína (eds.): Lucemburkové. Česká koruna 
uprostřed Evropy. Praha 2012, s. 801-802

198


